*Quemadmodū propter vnionem personalem homo de Deo, & Deus de homine
prædicatur personaliter: ita propter vnionem sacramentalem panis de
corpore Christi prædicatur sacramentaliter.* En Andrea, habes
maiorem ex animi tui sententiâ. Nunc si placet assu-
me.

Atqui propter vnionem personalem homo de Deo & Deus de homine prædicatur personaliter. Habes minorem, cuius te meritò pudet. Nunc infer complexionem.

Ergo panis de corpore Christi prædicatur propter vnionem sacramentalem sacramentaliter.

Nunc ergo cogita, mi homo, an non verè de te ad hunc modum argumentante D. Grynaeus scripserit: Tu verò, pia doctaque iuuentus, quæ eiusmodi sophismata legis, miserere eorum, qui illa proferunt, hoc tam erudito seculo. Te verò commiseratione dignum esse intelliget pia doctaque iuuentus, si simile hoc argumentandi genus, quod tibi haud ignotum est, obseruabit.

Quemadmodum Iacob: And: Bebenhusij nimia vini ingurgitatione inebriatur: sic idem Andreas foris nimia rerum prosperitate ebrius inflat & effertur.

Atqui Iacobus Andreas Bibenhusij nimia vini ingurgitatione inebriatur: id quod præteritus annus abundè docuit.

Ergo Iacobus Andreas foris nimia rerum prosperitate et affluentia inflatur & effertur.

O auream logicam, ad hunc modum argumenrari docentem. Profectò si Luciano cognita & lecta fuisset, nunquã Philosophos tantoperè risisset & exagitasset.

De consubstantiatione

Caput V.

Consubstantiationem se non statuere, Confutatio Iacobandrica hoc argumento probare voluit:

Non statuunt consubstantiationem, qui fatentur præsentiam Corporis Christi non esse naturalem, sed supernaturalem, diuinam & cælestem.

At ego ista fateor. Non ergo consubstantiationem statuo.

Responsum est, Iac: And: hoc argumèto sibi contradicere, idq; bifariam: primò, quòd dicat, corpus Christi naturale, essenziale, substantiale in & sub pane adesse: item corpus Christi sensualiter & oraliter dêtib⁹ atteri: & tamè neget corp⁹ adesse naturaliter. Dein de vero quòd neget præsentia illà esse spiritualè & tamen affirmet

esse diuinam, cœlestem, supernaturalem: quasi modus spiritalis differat à diuino, cœlesti & supernaturali.

Quid verò ad hæc Cuculus Vbiquitarius? Ad posteriorem contradictionem tacet, hoc est fatetur, veram esse contradictionem, quam conciliare & defendere amplius non possit. Hoc enim sibi vult tam altum silentium. Ergo ex vna parte se victum esse, Cuculus agnoscit. Quid igitur facit? Prioris contradictionis alteram partem quoque agnoscit, & veram contradictionem esse itidem suo silentio probat. Quæ verò inquis, p e Lector est, illa? Hæc est, corpus Christi in, sub, cum pane sensualiter dentibus atteritur: & corpus Christi adest supernaturaliter, & supernaturaliter comeditur. Ergo Iacobus Andreas proficiens tandem fatetur, dentibus sensualiter atterere, & supernaturaliter comedere, contradictionem implicare. Quapropter duobus armis exutus & spoliatus, tertium, quod sibi reliquum esse putat, arripit, & in nos ad huncmodum cōtorquet: *Si Cuculo esset tantum cerebri, quantum fastus & ambitionis, posset fortè cernere aliquod discrimen inter esse rei, & essendi modum.* Animus nobis præfagebat te, rationibus destitutum, conuicijs certaturum esse: quæ tibi libenter relinquimus. Tuum verò erat, si quidem tantum cerebri habes, probare te nō simul modum essendi & ipsum esse exprimere: quando quidem mordicū propugnans illud Lutheri: *Quod pani sit, id ipsum verè & propriè corpori Christi tribuitur propter sacramentalem vnionem.* Cum igitur negare non possis panem adesse in Cœna naturaliter, id est modo naturali & locali: nolens volens concedes corpus naturale & essentialiter naturaliter & essentialiter adesse: quia, tua ipsius confessione, *Corpori Christi verè & PROPRIE tribuitur, quodcunq; pane sit.* Nisi malis dicere, panem quoq; supernaturali modo & illocaliter adesse.

Quid verò amplius habes Andrea? Nempe cum videas te nullo loco consistere posse & omni præsidio denudatū, rides teq; & Lutherum toti mundo ridendū propinas, dum nimirū Lutheri saluā pro nectare habes & alijs propinas. *Et quia adeo stolidus est, ait, pingui Minerua agam, & D. Lutheri explicationem eum docebo, qui ait.* Imò Andrea nec tuum acumen nec Lutheri nobis hoc modo probabis. Et certe nostrā stoliditatem in eo libèter agnoscimus, q̄ Lutheri pinguem Mineruam, quam allaturus es, doceri nō possumus. Cæterū audiamus te renouantē id, q̄ Lutheri existimationē tam augebit, quā hactenus conuiuales eius sermones, à vobis sine iudicio & pietate editi auxerunt. *Prator noster non est in rubris caligis in balneo: Ergo non est in balneo.*

Imò

Imo Andrea hoc Lutheri, *λεπτολόγημα* (ignosce liberius loquē-
ti) nunquam renouāsses, sed ex hominum memoria, quoad po-
tuisses, sustulisses, nisi *βαλανεύς* balneator esses. Nam quæ, dic no-
bis, analogia est & comparatio inter rubras caligas prætoris ve-
stri, hoc est, inter accidens separabile & commune, & inter rem à
suo subiecto ne cogitatione quidem separabilem, imò cum eo
commeansem? Scilicet rubræ caligæ prætori idem sunt, quod in
corpore naturali circumscriptio, localitas, visibilitas, & cæteræ
proprietates, sine quibus corpus consistere nullo modo potest.
De qua tamen re Hosiandrum tuum, cui caligarum natura pro-
culdubio optimè cognita est, utpote à quibus nomē traxerit, con-
sule. Cæterum Andrea dabimus tibi, ut Hosiandro gratum facia-
mus, simile hoc vestrum, quod dum calidis thermis vteremini re-
nouandum censuistis, quatuor pedibus & pulcherrimis caligis
ornatum currere: si prius ad hoc responderis. Potest ne vlla ratio-
ne fieri, ut prætor vester vno & eodem tempore re ipsa sit indutus
rubris caligis, & non sit indutus rubris caligis? Si affirmas An-
drea, quid restat, quàm ut pueris septennibus te ridendum propi-
nes ac fabula fias? Si negas, qua fronte & religione affirmabis,
corpus Christi vno & eodem tempore re ipsa visibile & inuisibi-
le, palpabile & inpalpabile, locale & illocale, finitū & infinitum
esse? Quapropter nolite in re tam seria & graui, tam *ἀπροςδιόρυσα*
afferre exemplam: ne rectè de vobis dicatur: Canis in balneo.

De via regia in controuersia Eucharistia.

Caput VI.

OC quoque capite, ut in multis alijs locis, Iacobus
Andreas bella utitur *εποπλανήσει*, qua vulnus sibi in-
flictum tegere ac dissimulare studet, his verbis: *To-
tum hoc caput nihil habet, ad quod non dudum responsum sit,
præter vnicam calumniam.* Imò Andrea hoc caput illud
in se habet, ad quod nec respondisti, nec respondebis vnquam.
Gloriaris enim, cum magno Ecclesiæ scandalo te cum tuo grege
Vbiquitario præcisè retinere scriptum in verbis Cænæ. Hanc
tuam gloriationem falsam & nihil nisi fumum esse probauit D.
Grynæus his verbis: *Scidices ita retines scriptum in verbis Cænæ, ut Lutheri*

synecdochen non neges: & vt propositionem, Hoc est corpus meum, declares bellis tuis similibus, Quum infans in cunis iacens matri lactandus exhibetur, En, dicitur, tibi infantem. Et quum vinum in cantharo porrigitur: En tibi vinū, dici consuevit. Hæc hæc, inquam, sunt Andrea, quæ tu astuto silentio præterire, quàm verbis & rationib. excusare voluisti. Et vt intelligant pię mentes, quàm longè non solum à verbis, sed etiam à vera earū sententia tuis istis monosyllabis, aberres: hæc, quæ subiungā, mecum recognoscāt. His verbis, Panis est corpus Christi, declaratur quid sit panis in S. Cœna, seu pro qua re, vt cū scholis loquamur, præsupponat vocabulum Panis. At hisce verbis, in, sub, cum panis est corp. Chr. indicatur non quid sit panis, sed vbi sit Christi corp, quod à fine S. C. plurimum abhorret. Quandoquidem non ex S. C. sed ex artic. fidei & alijs S. locis, vbi nunc Christi corpus degat, erudimur; videlicet nō ī pane, sed in cœlo: ūde id quoq; ad iudiciū non in panem venturū esse scimus & expectamus. Respondisti ne vnquam ad hæc Andrea? an etiam te respondere posse confidis?

Nunc audiamus calumniam illam, quam in h. c. contineri affirmas, audiamus: *Tribuit nobis, inquit Cuculus, I. Andr. quod & Transsubstant. probemus. Et addit conuicia. Habet iuuentus triste exemplum cecitatis & mentiendi libidinis in hoc homine.* Hæc igitur, quandoquidem tu ita vis, sit calumnia: quid verò tu ad illam? *Mirabar initio, quo modo Transsubstantiatio illis tribui posset, qui in actu Cœna nil nisi panem & vinum distribui fabulantur: sed cum verba inspicerem calumniatorem deprehendi.* Imò tu Andrea simul & fabularis & calumniaris. An non enim inanis illa tua fabula & impudens calumnia est: qua ais, nos fabulari in Cœna nil nisi panem & vinum distribui? Monstra, Andrea, in nostris scriptis vel vnum eius rei apicem: & simul te nec calumniatorem, nec fabulatorem esse demonstrabis. Vt autem candidus Lector intel- ligat D. Grynæum calumniatorem à te non deprehendi: confide- ret hæc tua verba, quibus Transsubstantiationē nobis apertè tri- buis. *Benè autem, ait Hypocrita, bonam nostram causam tum demū agemus, si in hac disputatione, mediam regiamque viam ingressi, neq; ad dexteram neq; ad sinistram nimium deflexerimus. Vtinam & ipse & socij eius hoc face- rent: Sic enim neque Pontificum Transsubstantiationem approbarent, nec peculiararem suum errorem de significatione & representatione dumtaxat corporis & sanguinis Christi approbarent.* Si igitur Andrea nobis Transsubstantiationem non tribuisti: fac tua contradictoria Dialectica, vt se- mel emissum verbum, non sit emissum. O te cæcum & miserum Vbiquitatis mancipium.

Confutat.

1.

Calumnio-

Calumniosa interpretationes.

Caput VII.

N hoc quoq; capite miserum sese ac miserandū præbet Andreas: ac vt D. Grynæum leuitatis conuincat, sese Transubstantiatoribus atque Consubstantiatoribus, quod hætenus strenuè dissimulauit, annumerat. Nam scripserat D. Grynæus eos, qui Transubstantiationem seu Consubstantiationem profitentur, Christū mundi Elementis affigere, & ex Sacramentis totidem idola facere. Iacobus ergo Andreas dū se hoc loco notari & perstringi tam pertinaciter affirmat: quis non videt hunc hominem sese in grege Transubstantiatorum & Consubstantiatorū annumerare. O miserum Vbiquitatis mancipium. Illud verò ridiculū est, quòd Andreas, tanquā Atlas quidam & pomposus Maximus, conatur probare se hoc loco à D. Grynæo perstringi, tali argumento nixus. *Grynæum non tantum de imperitis Pastoribus locutum esse. patet ex particula, Quicunq;e. Ergo Grynæus Iacobum quoq;e Andream perstringit.* Itaq; caue Germania, sub pœna excommunicationis, ne tuum Pseudopapam imperitis pastoribus annumeres. Sed valeant hæc leuicula, quibus Vbiquitas, otio abundans, sese oblectat.

Vnum hoc addam, quo Andreas probat ludum non esse, si quis dicat: Corpus Christi adest in mysterio, adest realiter, adest in pane, tali argumento vsus.

Si ludus est dicere, corpus Christi adest in mysterio, adest realiter: tum sequetur etiam ludum esse dicere: ἄβγ, & realiter seu reipsa assumfit carnem: Et quod verbum caro factum est, est mysterium.

Scitè profectò admodum & festiuè ludum ludo accumulās. Scilicet nihil interest inter vsū vocabuli Mysterij, quādo de Sacramentis dicitur, rem adesse in mysterio: & quando de incarnatione aeterni Filij Dei dicitur, *Sine controuersia mysterium pietatis magnū est: Deus conspicuus factus est in carne.* 1. Tim. 3. 16. Nihil autem intererit, si Iacobus Andreas probauerit, Corpus Christi eodē modo copulari cum pane, quo in vna Christi persona duæ naturæ vniuntur. Quis igitur non videt Iacobum Andream etiam hoc modo, vidente & lugente Ecclesia Dei, ludere & ridere: cum res toto genere differentes conferre non dubites?

Dicimus ergo Andrea, & veritate nobis assentiente dicimus, te & ludere & cōtraria dicere, & simplicitate tuorum abuti: quocirca

ties affirmas corpus Christi & essentialiter, realiter, corporaliter in, sub, cum pane esse, & in mysterio adesse: quippe cum vox mysterij, hoc modo accepta, Patribus nihil aliud significet, quam quo id quod oculis videtur, aliud intellectui considerandum & contemplandum proponitur: quod iam pridem ex nostrorum scriptis discere potuisses, si modò culturæ patientem commodâs- ses aurem.

De Anabaptistis.

Caput VIII.

Hoc capite, omissis Anabaptistis, suam de nudis symbolis calumniam duobus argumentis confirmat Andreas: prius hoc est.

Nostri aduersarij dicunt nobis in Sacramentis nihil amplius præberi, quàm in simplici verbo: corpus Christi nuuc procul absens: corporis nostri nullam aliam actionem præter meram symbolorum acceptionem: ideo memorialia panis & vini adhiberi, vt recordatio sint corporis & sanguinis Christi, re ipsa absentium, neq̄, opus esse symbolis si re ipsa adesset: abesse sinamus donec redeat, præsertim cum corpore eius opus nihil habeamus.

Ergo nuda symbola constituunt.

Nititur Andrea tua calumnia falsa hypothefi & ruinoso fundamento: quod fingit in Sacramentis signum & rem signatam nõ relatione Sacramentali, sed sua essentia in eodem loco coniungi & copulari. Hæc falsa opinio nudius tertius excogitata ad eò altas radices egit in animo tuo, vt nuda symbola constitui vocifereris, nisi detur corpus Christi in pane, vt auenam in sacco, pecuniam in loculo, vinum in cantharo, infantem in cunis, includi & contineri. Valeant ergo istæ auenaciæ, nummatix vinarix & infantariæ similitudines, quæ cum sacramentali coniunctione nullam cognationem nullamque similitudinem habent. Circumcisio certè, quam Paulus Rom. 4. 11. *σφραγίδα* sigillum fidei nominat, sine blasphemia non potest dici nudum symbolum, etiamsi sub externa præputij circumcissione, iustitia fidei, quæ Christus est, non delituit. Sic sigilla literis appensa non id eò, nisi ab homine infano, nuda signa dici possunt, etiamsi res illa, quam obsignant, & ad quas confirmandas literis appenduntur, non sit in & sub sigillis localiter contenta.

Cæterum

Cæterum cum Andreas in suo antecedente multa falsa crimina accumulârit, operæ pretium me facturum arbitror, si ea paucis perstrinxero & refutârô.

1. Ais nos docere, *In Sacramentis nihil præberi amplius, quàm in simplici verbo.* Rectè sanè Andrea: tu verò caue sis, ne veritatis confessionem in nobis reprehendêdo, dupliciter peccare videaris. Nam primò quis quæso te docuit sigillis plura obfignari, quàm in verbo promissionis exprimantur? Profer si potes tuæ opinionis testem ἀξιόπιστον fide dignum: cum videas nos nostræ sententiæ Christum testem habere: qui Ioh. 6. idem corpus comedendū esse docet, quod in Cæna. Deinde verò in eo peccas grauitèr in ipsum Deum, quod ex nostra sententia, quæ verbo Dei fulcitur, falsum concludere tentas: quo nihil aliud facis, quàm vt verbi Dei dignitatem penitus extenues atq; imminuas. Etenim si, vt tu falsò colligis, Sacramenta ideo nuda sýmbola sunt, quia in eis nihil amplius quàm in simplici verbo proponitur, & præbetur: quid restat, quàm vt dicas verbum Dei vacuum & inane quiddam, hoc est falsum & mendax esse? Vide Andrea quò te infana reprehendendi et calumniandi libido abripiat? O te implicatum Capernaitarum nepotem.

2. Ais nos docere, *Corpus Christi nunc procul absens esse.* Docemus sanè hoc, sic à Scriptura & symbolo Apostolico edocti: loquimur autem, vt sæpe iam vobis ostendimus, de σωματικῆ ἀπύσια corporali & locali absentia, quæ veram & spiritualem Christi eiusque beneficiorum participationem nequaquam tollit. Libenter enim vsurpamus illud Cyrilli. *Et si corpore absens est Christus, Patri pro nobis apparens, & ad dexteram ipsius sedens, tamen habitat in sanctis per Spiritum, nec patitur eos orphanos esse, quibus in Cælum ascendens, Spiritum misit. Non enim conuersari carne cum Apostolis poterat, cum ascenderit in Cælum.*

3. Ais nos docere, *Corporis nostri nullam in Cæna aliam actionem, præter meram symbolorum acceptionem.* Rectè sane Andrea: sed idcirco fidei actionem, quæ non imaginaria est, vt tu monstrosè fingis, nequaquam tollimus, quin imò cõtra vos Capernaitarum posteros constanter asseueramus. Meritò enim nobis placet aureum illud Bernardi super Cantica. *Quasi verò Christus, quum iã ascenderit in Cælum tangi aut velit aut possit: & vtiq; poterit, sed affectu non manu, voto non oculo, fide non sensibus.*

4. Ais docere nos, *Ideo memorialia panis & vini adhiberi, vt recordatio sint corporis & sanguinis Christi reipsa absentium, nec enim opus esse symbolis,*

*si res ipsa adesset. Panem & Vinum in S. Cœna adhiberi μνημόσυνα & memorialia corporis & sanguinis Christi, nec tu negare potes Andreas: nisi falsum esse probes, quod Christus dixit: Hoc facite εἰς τὴν ἐμὴν ἀνάμνησιν in mei recordationem, Luc. 22. 19. Adhiberi verò memorialia non præsentium sed absentiu rerum (si videlicet corporalem & localem præsentiam spectes, nam spirituales præsentiam nequaquam negamus) nec tu inficiaberis, nisi Paulum mendacij arguere religio nõ sit, quando dixit: Quotiescunq; ederitis panem hunc, & biberitis poculum hoc, mortem Domini annunciate ἄχρως ἢ ἂν ἔλθῃ ὑσ-
 que quò venerit. Sed quid opus est multis? si panem & vinum memorialia corporis & sanguinis Christi concedis, vt necesse habes concedere, simul concedes res, quarum μνημόσυνα sunt & quorũ memoriam nobis reflicant, locati situ abesse: nisi sensu communi te quoque orbatum esse declares, qui rectè docet: τὸ μὲν παρόντ' αἰ-
 δησιον εἶναι: τὸ δὲ μέλλοντ' ἐλπίδα: τὸ δὲ γενομένον μνήμην. Quæ ad hunc modum, vt tu quoque intelligas, interpretamur: Præsentis est sensus: futuri spes: præteriti memoria. At tuus sensus Vbiquitarius & Capernaiticus te ita fascinauit, vt putes τῶν παρόντων εἶναι τὴν μνήμην, res præsentis non sensu, sed memoria comprehendendi. O cæcum Vbiquitatis mancipium. Nos autem Deo gratias agimus, quòd licet nobis cum B. Ambrosio dicere; Quia morte Domini liberati sumus, huius rei memores in edendo & potando, carnem & sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, significamus.*

5. Ais nos dicere, *Sinamus donec redeat, præsertim cum corpore eius nihil opus habeamus.* Prius illud in nostrorum scriptis reperiri non memini: quare tuum figmentũ esse nihil dubito. Hoc autem scimus & ex S. L. didicimus: Christum è Cœlis nobis expectandum esse; Christum rediturum non in panem sed ad iudicium: Christum oportere ἔρανον δέξασθαι ὑπ' οὐρανῶ δεχθῆναι Cælo capi, vt interpretatur Nazianzenus, vsq; ad tempora restitutionis omnium: Christum ita reuersurum, vt ascendere visus est. Itaq; bona conscientia vobis Eutychis nepotibus opponimus illud Vigilij lib. 4. contra Eutychen, Vbiquitariorũ Patriarcham: *Quando caro in terra fuit, non erat vtiq; in cælo: & nunc quia in cælo est, non est vtiq; in terra; & in tantum non est, vt secundum ipsam expectemus venturum de cælo, quem secundum verbum nobiscum esse dicimus in terra.* Hanc piam pij Martyris confessionem nullo modo eludes, etiamsi eum millies centies Dormitium nominaueris.

Posterius autem, quod hoc loco ponis, tuum crimen est, quod
 tua.

tua tibi dictauit Vbiquitas. Quis enim quæso te per Deū immortalem, ex nostris vnquam dixit aut scripsit, Nos corpore Christi nihil opus habere? Profer, si potes, vnum apicem: sin minus calumniator esto. Quò autem collimes mihi videor videre. Scripserunt nostri nobis nunc nihil opus esse corporali & locali, carnis Christi præsentia, vsque ad extremi iudicij diem. Huius verò suæ sententiæ duas rationes attulerunt: vnã quod Christus suam carnem nobis nequaquam subducturus & in Cælum euecturus fuisset, si eius corporalis præsentia, peracto pro peccatis nostris *ἀποφ*, nobis necessaria fuisset. Alteram, quod Christus ipse dixit: *Expedi vobis vt ego abeam, nisi enim abiero, consolator ille non veniet ad vos.* Itaq; cùm nostrã sententia verbo Dei fulciatur, tuum præiudicium minimè extimescimus. Deus autem tuam calumniandi infamiam, noli dubitare, paulò post coercebit.

Nunc accedo ad alterum argumentum cuius hæc est sententia:

Zuinglius ait, panem & vinum symbola tantum esse: panem præter panem nihil amplius esse: panem & vinum non aliud quam signa duntaxat esse: quod rei substantiam atinet præter panem & vinum non quicquam adest.

Ergo Zuinglius nuda signa statuit.

Imò Andrea, ne hac quidem ratione calumniæ crimen effugere potes. Nam cum Eucharistia, vt Irenæus rectè monuit, constet duabus rebus, terrena & cœlesti: quarum illa signum, hæc verò res signata ab Ecclesiasticis Doctõribus, nominatur: dic tu nobis an vllõ modo fieri possit, vt res terrena & signum aliud esse possit, quàm res terrena & signum, quod ad rem signatam sacramentaliter significandam adhibetur; An verò signum, pro re signata nobis habendum putas? An signa sacramentalia non finium tantum, sed substantiarum ratione mutantur? Responde Andrea si potes: sin verò non potes, desine tandem in cineres magni Dei serui tam impotenter debachari. Caterùm excipies, *At Zuinglius præter panem & vinum, quod ad rei substantiam atinet, nihil adesse scripsit. Ergo nuda signa constituit.* Respondeo? Noli Andrea mordere mortuum fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter, hoc est, noli calumniosè ad veram & spiritualem Christi corporis in Cœna præsentiam detorquere, quod Zuinglius Pontificiæ Transsubstantiationis crasso figmento, & Cameracensi siue Capernaicæ, quam vos reipsa doceris, verbo autem negatis, Consubstantiationi oppo-